Apoc. 21

1. Cor. 7

Ibidem

Ibidem

Ibidem

D

DE COELIBATV

uir cum alia, q̄ cum uxore se commisceat. In prole uero, ut foetus amanter suscipiatur, & religiose educetur. In sacramento deniq̄, ne confugium, nisi per alterius obitum dissoluatur. Concubina ergo intelligitur ibi, quæ cunctis non gratia prolis, sed explendæ sibi diuisi causa & ad uitandam fornicationem, domi cõiugali affectione habetur: licet illud prolis bonum, uel ætatis, uel naturæ, uel aliquo def. ctu haberi omnino non possit. Eius modi autem coniunctionem non fornicatione, sed coniugium appellat Augustinus: qui in libro de bono coniugali, sic ait. Solet quæri, quum masculus, & fœmina, nec ille maritus, nec illa uxor alterius, sibi et, non filiorum procreandorum, sed pro incontinentia solius concubitus causa copulantur, ea fide media, ut nec illa cum altero, nec ille cum altera id faciat, utrum nuptiæ sint uocandæ. Et enim non absurde potest hoc appellari connubium, si usq̄ ad mortem alicuius eorum id inter eos conuenerit, & prolis generationem, quanuis non ea causa iuncti sint, non uitauerint tamen: ut uel nolint sibi nasci filios, uel opere aliquo malo agant. ne nascantur. Cæterum si uel utrunq̄, uel unum horum desit, non inuenio quomodo has nuptias appellare possimus. Hæc ille. Talis ergo est illa, quæ ibi appellatur concubina, q̄ solius concubitus causa ducatur: qui quidem concubitus, & si non uidetur carere culpa tamen uenia dignus est, nec prorsus interdicitus. Sed falluntur quidam in illius nominis appellatione, a uulgari ppriate diuersa: nam ibi concubina non intelligitur scortum, uel meretrix, ut uulgò dicimus sed mulier, quæ solennitatibus, ac legalibus nuptiis prætermisissis, solo affectu maritali coniungitur: quæ consensu profectò uxor est, licet adhuc ob defectum solennitatis concubinam lex nominet. Et propterea alibi etiam legitur. Si quis post acceptum sacram baptismi secundis fuerit nuptiis copulatus, aut concubinam habuerit, nec episcopus potest effici, nec sacer

11. 303

11. 303

11. 303

11. 303

11. 303

32. q. 2. c.
Cõcubi
na.

Dist. 33

dos. Ibi enim concubina pro coniuge ponitur, non pro scorto: alioqui non faceret bigamum, nec impediret sacerdotium: quoniam si quis post mortuam uxorem iunctus fuisset cum scorto coitu fornicario, non propterea uetatur, acta poenitentia, ad sacerdotium promoueri. Sic & uxores Abraham præter Saram, quæ præcipua fuerat, dictæ sunt concubinæ. Scriptura namq; diuina aliquando uxorem appellat concubinam: sic enim legitur. Habeo filiam uirginem, & hic homo habet concubinam, adducam eas ad uos, & cætera quæ sequuntur. Atqui uero quæ concubina ibi dicitur, uxor erat, ut ibidem sæpius nominatur. Nullo ergo prætextu licet alicui à bono continentia recedere nisi ducat uxorem quæ eatenus licet quo ad promissus non fuerit, aut uoto aut professione sacrorum ordinum perpetuus coelibatus: quia tunc nullo pacto licet uxorem ducere, aut fornicari, ut inferius libro sequenti copiosius disceptabimus.